Il est certes plus surprenant pour nous de voir prescrit un usage interne de plantes dangereuses comme la pivoine ou l'arum⁶², mais les doses ne sont pas précisées et peut-être faut-il imaginer dans

⁴⁶ Cf. *Le livre des subtilités des créatures divines, op. cit.*, vol. 1, p. 172 : "Les champignons qui naissent sur le sol, quelle que soit leur espèce, sont en quelque sorte l'écume et la sueur de la terre, et font un peu de mal à celui qui en mange, car ils provoquent en lui des écoulements et de l'écume. Cependant les champignons qui naissent par temps sec et sur un sol sec sont un peu meilleurs que ceux qui naissent par temps humide et sur un sol humide ; mais on ne trouve guère en eux de propriétés médicinales". Un siècle plus tard, Albert émet un jugement très proche : "Dans le genre des champignons, ceux qui sont secs sont moins mauvais que ceux qui sont humides" (*Alberti Magni De vegetabilibus lib. VII*, éd. E. Meyer et K. Jessen, Berlin, 1867, Lib. VI, tract. II, cap. VII, p. 516). Sur ce point qu'il n'est pas possible de traiter plus longuement ici, je me permets de renvoyer à L. Moulinier, "Hildegarde de Bingen, les plantes médicinales et le jugement de la postérité : pour une mise en perspective", *Scientiarum historia*, 20, 1994, 1-2, p. 61-75.

⁴⁷ LSN, I, 39, *De Scherling*, col. 1144C : *Scherling calida est, et periculum in se habet.*

⁴⁸ LSN, I, 43, *De Stichwurtz*, col. 1146A : *Et calor ejus periculosus est, nisi in loco ubi venenum paratur.*

⁴⁹ LSN, I, 46, *De Heylheubt*, col. 1147B : *in eo nec salus nec sanitas et nulli homini ad comedendum valet.*

⁵⁰ LSN, I, 48, *De Haselwurtz*, col. 1148C : *... et periculosam vim habet.*

⁵¹ LSN, I, 52, *De Dolone*, col. 1149D : *periculosum est homini ad comedendum et bibendum, quia spiritum ejus concutit, quasi mortuus sit.*

⁵² LSN, I, 110, *De Bilsa*, col. 1173B : *et si quis eam, aut oleum ex granis ejus factum, comederet, mortiferum venenum in illo faceret.*

⁵³ LSN, I, 56, *De Mandragora*, col. 1151A : *suggestio diaboli plus quam aliis herbis adest et insidiatur.*

⁵⁴ LSN, I, 156, *De Wolfesgelegena*, col. 1190C : *... et venenosum calorem habet.*

⁵⁵ LSN, I, 39, *De Scherling*, col. 1144C : *Sed ille, qui contis et fusibus valde percussus est, aut qui de aliqua altitudine cecidit...*

⁵⁶ Cf. LSN, I, 121, *De Nachtschade*, col. 1179B.

⁵⁷ LSN, I, 96, *De Papavere*, col. 1167B : *et grana ejus comesta somnum afferunt et pruriginem prohibent.*

⁵⁸ LSN, I, 49, *De Herba Aaron*, col. 1149A : *Sed et homo qui slimecht fiber in stomacho habet...*